# Effect of Ensiling and Urea Treatment of Wild Reed *Phragmites communis* on Productive Performance of Awassi Lambs

Ali A. Saeed College of Agriculture University of Alqasim Green aliameensaeed@yahoo.com Haitham M. H. Al-Sultani College of Agriculture University of Alqasim Green haitheamm@yahoo.com

#### Abstract

This study was conducted using 24 Awassi male lambs at 4-6 months of age and mean initial weight of 20.59 kg, to investigate the effect of ensiling of wild reed and level of urea (0, 1 or 2%) on productive performance of lambs. Results revealed that lambs fed reed consumed higher (P<0.01) amounts of of all nutrients except digestible DM. Whereas, intake of roughage and total nitrogen (N) and total digestible N were affected (P<0.01) by urea treatment. Intake of all nutrients was significantly affected by interaction between ensiling and urea treatment as well. Final weight, total and daily gain were not affected by ensiling and level of urea, corresponding values were, 25.93, 78.86 and 5.52 for lambs fed reed silage vs. 27.18 kg, 86.83 g/day and 6.07 kg for reed respectively. Final weight gain was not affected by interaction between ensiling and level of urea, whereas, lambs fed reed treated with low level of urea gained higher average final and daily gain. Ensiling was significantly superior in feed conversion ratio (FCR) estimated on basis of DM intake (7.74 vs, 8.86). Better (P<0.05) FCR was associated with lower level of urea. Lambs fed untreated reed silage recorded better FCR in comparison with other lambs. Ensiling improved digestibility coefficients of most nutrients, whereas, it decreased (P<0.05) CP digestibility, 67.03 and 69.59% for silage and reed, respectively. Digestibility was also affected by urea treatment, where, better values were generally achieved with 1% of urea except those of fiber components, in which, 2% level of urea was superior (P<0.01) in hemicellulose digestibility.

Key word: Wild reed, weight gain, feed conversion ratio, ensiling, urea

#### الخلاصة

اجريت الدراسة باستخدام 24 حمل عواسي ذكري بعمر 4- 6 شهر وبمتوسط وزن ابتدائي بلغ 20.59 كغم للتحري عن تاثير سيلجة القصب البري ومستوى اليوريا (0, 1 او 2%) في الأداء الانتاجي للحملان. اشارت النتائج الى تقوق (0.0.1<P) الحملان المغذاة على القصب البري ومستوى اليوريا (0, 1 او 2%) في الأداء الانتاجي للحملان. اشارت النتائج الى تقوق (0.0.1P) الحملان المغذاة على القصب في التاول من جميع العناصر الغذائية باستثناء التناول من المادة الجافة المهضومة. فيما تاثر (0.0.2P) الحملان المنذاة على القصب في التاول من جميع العناصر الغذائية باستثناء التناول من المادة الجافة المهضومة. فيما تاثر (0.0.2P) الحملان المغذاة على القصب في التاول من جميع العناصر الغذائية باستثناء التناول من المادة الجافة المهضومة. فيما تاثر (0.0.2P) العناصر معنويا بالتداخل بين السيلجة ومستوى اليوريا. ولم يتأثر الوزن النهائي ومعدل الزيادتين اليومية والكلية معنويا بالسيلجة ومستوى اليوريا. ولم يتأثر الوزن النهائي ومعدل الزيادتين اليومية والكلية معنويا بالسيلجة ومستوى اليوريا و 70.80 و 8.05 و 8.05 و 70.85 و 70.95 و 70.85 و 70.95 و 70.95 و 70.95 و 70.95 و 70.95 و 70.95 و 70.85 و 70.95 و 70

# Introduction

Roughages are considered the main ruminant's diet. Ruminants were expected to be more dependable on roughages as a result of increase population and competition on concentrates. High cell wall components and low crude protein (CP) content of most roughage is the main restriction factor for its use in feeding due to its negative effect on digestibility and palatability (Hassan, *et al.*, 1998). Since ruminants have limited ability to utilize roughages efficiently, improve its performance depending on these materials required increase rate of utilization (Chaudhry, 2008). Sakhawat (2011) reported that producing good quality and healthy diets is a very important factor affecting quality of animal products and its economic value.

Reed is the most abundant plants. It grows in arable and semarable areas and it invasively, separated in rivers and irrigation canals. Availability and adequate CP content of reed, especially in green tops which may reach 9.5% (Al-Saady, 2009) encouraged researchers to study feeding value of this plant and increase available ruminants dietary sources.

Ensiling is a way to preserve excess crops and saving diets to use it as animal diets in time where pastures and good forages are scared. Silage is juged high quality feed in many regions. In Europian countries like Holland, Germany and Danmark, about 90% of forage crops are preserved as silage, and even in temperate countries like France and Italy, where there is suitable climate for hay making, 50% of forges were ensiled (Wilkinson, *et al.*, 1996). Saeed (2015) demonstrated that more palatable feed can be produced by ensiling. Moreover, ensiling may participate in reducing cost of feeding through lowering concentrate levels (Bendary and Younis, 1997).

With respect to constrained role of nitrogen (N) in low quality roughages, Non protein nitrpgen (NPN) sources were used to meet requirements of rumen microbes. Urea is the most important NPN utilized to improve utilization of roughages and crop residues; rendering it an attractive N source as compared with relative expensive CP sources (Hamad, et. al., 2010). Consequently, the objective of the current study was to investigate the effect of ensiling reed with different level of urea on productive performance of male Awassi lambs.

# **Materials and Methods**

## **Preparing of silages**

Reed was collected from nearby areas to Animal field of Animal Production Department-College of Agriculture. In order to prepared three silages, whole reed plant was chopped into 3-5 cm and treated with solutions prepared by addition of dates honey at rate of 10% and three levels of urea, 0, 1 or 2% on dry matter (DM) basis. Treatment solutions were diluted with enough water to reduce DM content of reed to about 40%. Treated reed was packed in 3 pit silos, covered with plastic sheet, compacted with tractor and left filled up with soil for 60 days.

# **Experimental diets**

Wheat bran, barley, yellow corn and soybean meal were mixed at ratios that ensure a content of about 12.76% CP in a produced concentrate diet. As well as securing the standard ratio of rumen degradable nitrogen (RDN) to metabolizable energy (ME) of 1.34 g RDN/MJ of ME. Concentrate was offered at 2% of live body weight. Roughaes (fresh reed and silage) were offered ad libitum. Samples were daily collected to determine DM content and DM intake. Table (1) shows chemical composition of experimental diets and their ingredients.

ingredients											
l S		silage					reed		es	sy	
Diets and ingredients reed pre	reed pre ensiling	reed pre ensiling 0% urea		2% urea	Reed pre feeding	0% urea	1% urea	2% urea	concentrates	Dates honey	
DM	43.40	38.99	41.23	36.51	45.21	50.67	44.13	46.70	91.09	63.04	
OM	83.73	81.50	83.91	83.89	78.98	78.52	78.51	78.82	92.90	97.43	
СР	5.82	5.84	7.60	8.58	5.98	6.15	9.08	11.62	12.76	2.10	
CF	53.84	50.23	51.37	51.35	50.77	51.47	50.50	51.32	13.98	0.79	
EE	3.30	4.35	3.91	4.36	4.39	4.17	4.44	4.88	4.67	0.93	
NFE	20.77	21.08	21.03	19.60	17.84	16.73	14.49	11.00	61.49	93.71	
NDF	80.47	79.54	79.47	79.03	65.94	64.91	66.41	66.73	54.48	-	
ADF	73.22	71.66	71.08	70.42	54.39	54.52	54.47	54.24	16.43	-	
Cellu.	26.97	25.52	25.14	24.07	20.48	20.63	20.84	20.16	5.94	-	
Hcell.	7.25	7.88	8.39	8.61	11.55	10.39	11.94	12.49	38.05	-	
lignin	46.25	46.14	45.94	46.35	33.91	33.89	33.63	34.08	10.49	-	
ME,MJ /100g	0.73	0.75	0.76	0.77	0.71	0.70	0.70	0.70	1.23	1.37	

Table 1- Chemical composition of concentrate, roughage diets and their ingredients

ME (MJ/ kg DM) = 0.012 CP +0.031 EE+0.005 CF +0.014 NFE (MAFF, 1975)

## **Experimental animals**

Twenty four male Awassi lambs at 4-6 months of age and initial body weight of about 20.59 kg were randomly allocated into 6 equall groups, three were offered either fresh reed treated with urea at rate of 0 (FR0), 1 (FR1) or 2% (FR2). The corresponded reed silage, SR0, SR1 or RS2, respectively were offered to the other three groups. Lambs were individually housed in  $1 \times 1.5$  m<sup>2</sup> pens supplied with feed, water containers and salt cubes. Experiment lasted 70 days with a 14 days adaptation period.

## Digestion trail

Digestion trial was conducted to determine nutrients digestibility of experimental diets. Hand made sacs were used to collect faeces excreted by lambs. Sacs were designed in a suitable way to separate faeces and urine without limiting animal movement. Collection period extended for 7 days, where, daily feces excreted by each lamb were weighed and samples were preserved by freezing. During this period consumed feeds were accurately recorded.

## **Chemical analysis**

Representative samples were dried at 60°C in a forced-air oven for 48 h. After drying silage samples were ground through a 1 mm screen. Chemical analysis was performed in duplicate according to methods described by AOAC (2005). DM was analyzed by drying the samples at 105°C overnight. Organic matter (OM) content was determined by ashing in a muffle furnace at 500 °C for 4 h. Ether extract (EE) content was determined by hexane extraction using Soxhlet method. CP content was determined as N × 6.25 by S4 Kjeltec System using Kjeldahl method. Cell wall components (cellulose, hemicellulose and lignin) were determined according to Goering and Van Soest (1970) using Dosi-fiber and cellulose extractor.

#### Silage fermentation and quality

Sensory characteristics including color, odor, texture and existence of fugi were performed as described by Saeed (2015). Water extract of silage samples was prepared according to method described by Levital, et. al., (2009). pH was immediately determined in water extract. Concentrations of ammonia N (NH<sub>3</sub>-N) and total volatile fatty acid (TVFA) were determined according to AOAC (2005) and Markham (1942) respectively. DM loss was estimated on basis of weight of samples and DM content before and after ensiling (Nishino and Touno, 2005). Fleig point (Fp) was calculated according to equation used by Kilic (1986), depending on pH values and its content of DM: Fp =  $220 + (2 \times DM5\% - 15) - 40 \times pH$ . Silage quality index for Fp is as follows: 80-100, very good; 60-80, good; 40-60, moderate; 25-40, satisfying and <25 points, worthless. Aerobic stability was determined on basis on time passed before temperature was raised with 2 C° above ambient temperature (Levital, et. al., 2009). Buffering capacity was determined using method described by Playne and McDonald (1966).

## **Statistic analysis**

Data were statistically analyzed according to factorial experiment  $2\times3$  in CRD design using statistical analysis system (SAS, 2010). Means were separated using Duncan (1955) multiple range test.

## **Results and discussion**

#### Sensory characteristics of sialge

After ensiling silos were opened, it was shown that SR0 and RS1 were colored with yellowish green, whereas, RS2 samples were colored with dark brown. Similar result was obtained by Caluya (1995). This may attributed to breakdown of chlorophil during ensiling (Catchpool and Henzell, 1971). RS0 samples were characterized with fruity vineger odor; this may refere to the completeness of fermentation and increase lactic acid concentration (Ostling and Lindgren, 1993). RS1 and RS2 samples showed a smell of diluted and concentrated date's vinegar respectively. This may due to existence of organic acids produced from anaerobic oxidation (Catchpool and Henzell, 1971).

RS0 samples were somewhat loosly connected, whereas, RS1 and RS2 samples were moderate and firmly connected respectively. This may associated with nature of fermentation and end products, as well as, compation level practiced in preparing silages. No moulding was observed in RS2 samples, with very little and little moulding in RS1 and RS0 respectively. Due their anti fungal activity, urea and ammonia released from its degradation during ensiling may participate in protection silage from moulding activity (Kung, *et al.*, 2000).

#### Silage fermentation and quality characteristics

Silage fermentation and quality characteristics are shown in table 2. Results revealed that RS0 had lower pH (P<0.01) than RS1 and RS2. Values were increased (P<0.01) with increasing urea level. This may due to insufficient effect of water soluble carbohydretes (WSC) (Shahsavan, 2009), and its role to stimulate silage fermentation (McDonald, *et al.*, 1991). Higher values were associated with ammonia concentration released from degradation of urea during ensiling (Saeed, 2012). Similarly, NH<sub>3</sub>-N concentrations were increased (P<0.01) with each increase in the level of urea; values were 12.31, 20.99 and 33.83% of total N in RS0, RS1 and RS2, respectively. In addition to degradation of urea, presence of mmonia in silage is a result of protelolysis naturally accurring during ensiling (Abarghoei, *et al.*, 2011),

attributed to activity of plant enzymes (Heron, *et al.*, 1986). Higher (P<0.01) total volatile fatty acids (TVFA) values were determined in RS0 and RS2, respectively (11.30 vs. 17.52% % of DM). Increased TVFA concentrations in RS1 and RS2 may be attributed to improve digestion of cell wall components (table 7). Improve digestion of structural carbohydrates of reed silage due to addition of urea may provide additional amounts of soluble carbohydrates and consequently, increase TVFA concentration resulted from anaerobic bacterial fermentation of sugars (Azim, *et al.*, 1992).

Fermentation parameters	RS0	RS1	RS2	Significant eff	ect and SE
pH	3.75 <sup>c</sup>	4.30 <sup>b</sup>	$6.70^{a}$	**	$\pm 0.03$
NH <sub>3</sub> -N, % TN	12.31 <sup>c</sup>	20.99 <sup>b</sup>	33.83 <sup>a</sup>	**	$\pm 0.37$
TVFA, % DM	11.30 <sup>c</sup>	14.43 <sup>b</sup>	17.52 <sup>a</sup>	**	$\pm 0.21$
DM loss, %	17.73 <sup>b</sup>	14.05 <sup>c</sup>	$22.80^{a}$	**	$\pm 0.14$
Fp	132.98 <sup>a</sup>	115.46 <sup>a</sup>	<25 <sup>b</sup>	**	± 11.97
AS, hours	31.5 <sup>b</sup>	38.5 <sup>a</sup>	39.5 <sup>a</sup>	**	$\pm 0.56$

**Table 2- Silage fermentation and quality characteristics** 

Fp, Fleig points, AS, aerobic stability; Means with horizontly different letters are differed significantly; (P<0.05) \*\* (P<0.01) NS=non-significant

Results also revaled that lower (P<0.01) DM loss was estimated with RS1, whereas, higher (P<0.01) loss was estimated with RS2, where, values were 14.05 and 22.80% respectively. Similar results were obtained by Saeed (2015), who reported a significant decrease (P<0.01) in DM loss of reed silage prepared with addition of soybean as compared with urea. This may attribute to delying or imbedding silage fermentation as affected by ammonia released from breakdown of urea. Tapia, *et al.*, (2004) demonstrated that recovering higher levels of nutrients in silage was associated with time required for completeness of fermentation.

Regarding Fleig points (Fp), it was noticed that better values (P<0.01) were estimated in RS0. Yilmaz and Gürsoy (2004) indicated that addition of molasses improved fermentation and increase Fp. However, addition of urea in a current study decreased (P<0.01) Fp values to be less than 25 at the high level of urea. This finding agreed with those observed by Saeed (2012, 2015), in which there was a descending changes of Fp values with increasing level of urea. Similar trend for aerobic stability (AS) were also shown. Oude Elferink, et. al., (1999) confirmed previous results that addition of urea or ammonia improved AS due to its anti fungal growth effect (Kung, *et al.*, 2000). Lower (P<0.01) values were observed in RS0 samples. Muck and Kung (1977) pointed out that ensuring anaerobic condition during ensiling and rapid production of acid through homofermentation of lactic acid can be harmfull to aerobic stability. This is because lactic acid per se is not active agent against fungi (Moon, 1983). In addition, lactic acid can be metabolized by yeasts when silo is opened and silage is exposed to air (Kung and Ranjit, 2001).

#### Voluntary intake of diets

Intake data is shown in Table 3. Lambs consumed higher (P<0.01) DM of fresh reed (DMI) and total DM (TDMI) as compared with reed silage. Values were 333.19 and 752.76 g vs. 217.51 and 609.20 g/day for fresh reed and silage respectively. However, there was no significant difference in digestible DMI (DDMI). This agreed with results obtained by Taha and Ghazi (1993), which revealed that ewes consumed higher DM of reed hay and straw than reed silage. Priority of fresh reed may attribute to presence of organic acids. Robin (2005) reffered to decline palatability of silage

due to high concentration of acetic and butyric acids, this in turn may decrease intake of silage. Silage NH<sub>3</sub>-N concentration was proved to be negatively correlated with intake of silage. Cushnahan, *et al.*, (1995) indicated that increase ammonia and butyric acid concentratios decreased intake of silage. Moreovr, intake of silage can be highly affected by low silage pH, because this may lower rumen pH and decrease intake due to reduction of cellulolytic activity (Huhtanen, *et al.*, 2002).

Intake	Ensiling (A)		U	rea levels (I	Significant effect			
g/day	silage	reed	0	1	2	SE	Α	В
RDMI	217.51 <sup>b</sup>	333.19 <sup>a</sup>	238.04	285.25	302.77	±16.89	**	NS
TDMI	609.20 <sup>b</sup>	752.76 <sup>a</sup>	624.89	707.46	710.59	$\pm 25.68$	**	NS
DDMI	406.93	467.97	394.26	460.21	457.88	±16.24	NS	NS
RNI	2.62 <sup>b</sup>	4.81 <sup>a</sup>	2.30 <sup>c</sup>	3.88 <sup>b</sup>	$4.97^{a}$	±0.36	**	**
TNI	10.62 <sup>b</sup>	13.37 <sup>a</sup>	10.19 <sup>b</sup>	$12.50^{a}$	13.30 <sup>a</sup>	±0.53	**	**
DNI	7.13 <sup>b</sup>	9.35 <sup>a</sup>	6.72 <sup>b</sup>	$8.70^{a}$	9.30 <sup>a</sup>	±0.42	**	**

 Table 3- Effect of ensiling and level of urea on intake of diets (g/day)

RDM, roughage dry matter intake, TDMI, total dry matter intake, DDMI, digestible dry matter intake, RNI, roughage nitrogen intake, TNI, total nitrogen intake, DNI, digestible nitrogen intake

Means with horizontly different letters are differed significantly; \* (P<0.05) \*\* (P<0.01) NS=non-significant

Regarding effect of urea level, lambs consumed higher DM and TDMI due to addition of higher level of urea, 302.77 and 710.59 vs. 285.25 and 707.46 g/day for high and low level respectively, whereas, slightly higher TDMI was assosaited with low urea level (460.21 vs. 457.88 g/day respectively). Lower DMI, TDMI and DDMI of FR0 were noticed, 238.04, 624.89 and 394.26, respectively. Similar results were obtained by Al-Mashhadany (2000), where, average DMI, TDMI of reed were improved due to urea treatment. Hassan, *et al.*, (1998) reported that urea treatment increased N content and stimulated breakdown linkages between cellulose and hemicellulose and with lignin, then higher amounts of structural carbohydrates may expose to microbial activity leading to increase intake of treated reed.

Results also revealed that lambs consumed higher (P<0.01) quantity of N (all forms) as compared with silage, 4.81, 13.37 and 9.35 vs. 2.62, 10.62 and 7.13 g N from roughage, total N (TN) and digestible N (TN), respectively. Urea treatment increased (P<0.01) roughage N intake. As expected, roughage N intake was increased with increasing urea level, 2.30, 3.88 and 4.97 g/day for 0, 1 and 2% level of urea respectively.

Interaction effect between ensiling and urea levels is shown in table 4. Results revealed that higher (P<0.05) DM was consumed by lambs fed fresh reed regardless to urea levels and urea treated reed silage as compared with reed silage prepared without urea. FR1 recorded higher DMI, TDMIand DDMI, whereas, FS0 recorded the lower value, 352.01, 789.09 and 487.18 vs. 166.25, 537.47 and 346.50 g/day respectively. As expected, higher (P<0.05) RNI was consumed by lambs fed urea treated fresh reed as ompared with other groups. However, higher (P<0.05) TNI and DNI were consumed by lombs fed FR2, FR1 and RS2.

(g/day)											
Roughage, R	]	Reed silage	•		Sigbificant						
Urea level, %	0	1	2	0	1	2	level & S	SE			
RDMI	166.25 <sup>c</sup>	218.50 <sup>bc</sup>	267.80 <sup>ab</sup>	309.83 <sup>a</sup>	352.01 <sup>a</sup>	337.74 <sup>a</sup>	±16.89	*			
TDMI	537.47 <sup>b</sup>	625.84 <sup>ab</sup>	664.30 <sup>ab</sup>	712.31 <sup>a</sup>	789.09 <sup>a</sup>	$756.88^{a}$	±25.68	*			
DDMI	346.50 <sup>b</sup>	433.24 <sup>ab</sup>	441.05 <sup>ab</sup>	442.02 <sup>ab</sup>	487.18 <sup>a</sup>	474.72 <sup>a</sup>	±16.24	*			
RNI	1.55 <sup>c</sup>	$2.65^{\text{bc}}$	3.67 <sup>b</sup>	3.04 <sup>b</sup>	5.11 <sup>a</sup>	$6.27^{a}$	±0.36	*			
TNI	9.12 <sup>c</sup>	10.97 <sup>bc</sup>	11.78 <sup>abc</sup>	11.26 <sup>bc</sup>	14.03 <sup>ab</sup>	14.83 <sup>a</sup>	±0.53	*			
DNI	5.99 <sup>c</sup>	7.63 <sup>bc</sup>	$7.78^{bc}$	7.46 <sup>bc</sup>	9.78 <sup>ab</sup>	10.83 <sup>a</sup>	±0.42	*			

Table 4- Effect of interaction between ensiling and urea level on intake of diets(g/day)

RDM, roughage dry matter intake, TDMI, total dry matter intake, DDMI, digestible dry matter intake, RNI, roughage nitrogen intake, TNI, total nitrogen intake, DNI, digestible nitrogen intake;

Means with horizontly different letters are differed significantly; \* (P<0.05) \*\* (P<0.01) NS=non-significant

#### Weight gain and feed conversion ratio

Results shown in table (5) revealed that there were no significant differences among lambs in final weight, however, lambs fed fresh reed recorded highr final weight as compared with lambs fed reed silage (27.18 vs. 25.93 kg, respectively). Similar results were obtained by Hassan, *et al.*, (2009) and Al-Saady (2009), where reed silage was ascendingly introduced in lambs diet instead of alfalfa hay without affecting final weight and total and daily weight gains. This difference may attribute to the effect of adaptation period that the current study began with. Higher final weight of lambs fed fresh reed may due to lower silage intake as compared with reed (table 3).

 Table 5- Effect of ensiling and level of urea on average weight gain and feed conversion ratio

Items	Ensiling (A)		Ure	ea levels	(B)	Significant effect				
	silage	reed	0	1	2	SE	А	В		
Initial weight, kg	20.41	21.10	20.75	21.09	20.42	$\pm 0.64$	NS	NS		
Final weight, kg	25.93	27.18	26.55	27.23	25.88	±.71	NS	NS		
Total weight gain, kg	5.52	6.08	5.80	6.14	5.46	± 20	NS	NS		
Average daily gain, g/day	78.86	86.86	82.85	87.71	78.00	$\pm 2.86$	NS	NS		
FCR, g DM/g ADG	7.73 <sup>b</sup>	8.86 <sup>a</sup>	7.53 <sup>b</sup>	8.21 <sup>ab</sup>	9.16 <sup>a</sup>	$\pm 0.29$	*	*		
FCR, g DDM/g ADG	5.17	5.52	4.75 <sup>b</sup>	5.39 <sup>ab</sup>	$5.90^{a}$	$\pm 0.20$	NS	*		

FCR, Feed conversion ratio; ADG, average daily gain

Means with horizontly different letters are differed significantly; \* (P<0.05)

Regarding effect of urea level, higher final weight was observed at 1% as compared with 2% levels (27.23 vs. 25.88 kg, respectively). This may associated with palatability chracteristics. Al-Mashhadany (2000) attributed increase final weight of lambs fed ground urea-molasses treated reed to the appetite of animals and adaptation of rumen microbes to the diet.

Total gain of lambs was not significantly affected by ensiling though slight priority of reed in comparison with silage (6.08 vs. 5.52 kg, respectively). Taha, *et al.*, (1992) and Ahmad, *et al.*, (2009) reported similar trend. Total gain was not affected by level of urea; however, higher gain was recorded at lower level (6.14 kg) as compared with high level (5.46 kg). Similar results were obtained by Al-Mashhadany (2000).

Average daily gain (ADG) was not significantly affected by ensiling, though lambs fed fresh reed gained higher ADG than those fed silage, 86.86 vs. 78.86 g/day. Similar results were obtained by Hassan, *et al.*, (2009) and Ahmed, *et al.*, (2000). But Taha and Ghazy (1993) reported that ADG by lambs fed silage was significantly lower than those fed straw or reed hay. Insignificant differences in final and daily gain due to ensiling and urea levels in a current study may indicate that both varialbes were not negatively affected nitrogen retention and their positive effect on digestion of nutrients (table 7).

Results also reveled that lambs fed low level of urea gained higher mathematical ADG than those fed high level, 87.71 and 78 g/day respectively. This may be a result of negative effect of urea on palatability and its positive effect on digestion. Munthali, *et al.*, (1992) reported that improve weight gain of urea fed animals depends on utilization rate of the non protein nitrogen source which is affected by level of energy intake.

Regarding feed conversion ratio (FCR), results showed that ensiling improved (P<0.05) FCR, 8.86 vs. 7.74 g DM/g ADG. Ahmed, *et al.*, (2009) referred to the priority of lambs fed reed silage as compared with those fed reed. This can be explained by the significant (P<0.01) increase in reed intake in comparison with reed (table 3), in association with slight difference in ADG (table 5). Addition of urea seemed to had negative effect on FCR, where, lambs fed silage or reed without addition of urea consumed its diets more efficiently (P<0.05) than those fed diets treated with high level of urea (7.53 vs. 9.16 g DM/ g ADG). Similar results werer obtained by Elias and Fulpagare (2015) with silage of urea treated corn stover.

FCR estimated according to DDMI was not significantly affected by ensiling, though, there was slight priority toward lambs fed reed silage as compared with those fed reed (5.17 vs. 5.52 g DDM/g ADG). This may due to improve nutrients digestion as affecred by ensiling (table 7). FCR estimated on basis of DDMI showed that lambs were efficiently (P<0.05) consumed urea-untreated diets as compared with high urea-treated diets (4.75 vs. 5.90 g DDM/ g ADG). This may due to higher DDM consumed as affected by urea treatment (table 3). Correlation between FCR and intake of diet is cofirmned by Fouda (2005).

Regarding interaction between ensiling and urea levels, results shown in table 6 revealed higher final body weight was recorded by lambs fed FR1 as compared with those fed RS2 (28.16 vs. 25.30 kg). This difference may attribute to lower intake of urea-treated silage by lambs as affected by unpleasant odor of ammonia. Results also revealed that lambs fed FR1 gained higher (P<0.05) total and ADG as compared with lambs fed FR2 and RS1 with differences of 1.62, 76.42 and 1.67 kg, 75.71 g/day respectively.

FCR was also affected by interaction between ensiling and urea level. Lower (P<0.05) FCR was achieved by lambs fed RS0 as compared with lambs FR2, 6.62 vs. 9.94 g DM/ g ADG. Smiliarly, lambs fed RS0 lower (P<0.05) FCR estimated on basis of DDMI.

and recu conversion rado											
Roughage, R	Reed silage			F	Fresh ree	Sigbifica	nt				
Urea level, %	0	1	2	0	1	2	level & S	SE			
Initial weight, kg	20.50	21.00	19.74	21.00	21.18	21.12	$\pm 0.64$	*			
Final weight, kg	26.18	26.30	25.30	26.91	28.15	26.47	±.71	*			
Total weight gain, kg	5.68 <sup>ab</sup>	5.30 <sup>b</sup>	5.56 <sup>ab</sup>	5.91 <sup>ab</sup>	6.97 <sup>a</sup>	5.35 <sup>b</sup>	± 20	*			
Average daily gain, g/day	81.14 <sup>ab</sup>	75.71 <sup>b</sup>	79.42 <sup>ab</sup>	84.43 <sup>ab</sup>	99.57 <sup>a</sup>	76.42 <sup>b</sup>	$\pm 2.86$	*			
FCR, g DM/g ADG	6.62 <sup>b</sup>	$8.27^{ab}$	$8.40^{ab}$	$8.50^{ab}$	$8.16^{ab}$	9.94 <sup>a</sup>	$\pm 0.29$	*			
FCR, g DDM/g ADG	4.27 <sup>b</sup>	5.73 <sup>a</sup>	5.57 <sup>ab</sup>	$5.27^{ab}$	$5.06^{ab}$	6.24 <sup>a</sup>	$\pm 0.20$	*			

Table 6- Effect of interaction between ensiling and level of urea on weight gainand feed conversion ratio

FCR, Feed conversion ratio; ADG, average daily gain

Means with horizontly different letters are differed significantly; \* (P<0.05) \*\* (P<0.01) NS=non-significant

## **Digestibility of nutrients**

Effect of ensiling and urea levels on digestibility coefficients on dietary nutrients is shown in table 7. Ensiling improved (P<0.01) dry matter digestibility (DMD), 66.61 vs. 62.19% for reed silage and fresh reed, respectively. El-Talyt, et. al., (2015) observed similar results. This may due to improve digestion of plant cell wall components during ensiling. Saeed (2012) reported that a partial degradation of cell wall component was involved in ensiling as a result of silage microbes activity.

Although DM digestibility was not affected by level of urea, higher coefficients were associated with 1%, there was a 2.36% increase as compared with 0 level. Organic matter digestibility (OMD) responded to ensiling in the same way as DMD. Values were 70.01 and 64.10% for silage and fresh reed respectively. This can be explained by higher digestibility of OM components due to ensiling. Urea treatment had no effect on OMD; higher values were associated with 1% (68.31%) as compared with other levels, with slight difference between them (66.51 and 66.34% for 0 and 2% urea level respectively). Hassan, *et al.*, (1998) reffered to improve to freed OMD due to urea treatment.

Results revealed that crude protein digestibility (CPD) was 2.56% higher (P<0.05) in fresh reed as compared with reed silage. CPD was highly (P<0.01) affected by urea level, coefficients were 69.60, 69.57 and 65.77% for 1, 2 and 0% urea levels, respectively. Improve CPD in urea-treated reed (silage or fresh) may attribute to providing ruminal microbes with additional N (Merchen and Satter, 1983). Degradation of urea during ensiling and partial attachment with reed may participate in this finding.

Items	Ensili	ng (A)	U	rea levels	Significant effect			
	silage	reed	0	1	2	SE	Α	В
DMD	66.61 <sup>a</sup>	62.10 <sup>b</sup>	63.05	65.41	64.62	$\pm 0.87$	**	NS
OMD	70.01 <sup>a</sup>	64.10 <sup>b</sup>	66.51	68.31	66.34	± 0.82	**	NS
CPD	67.03 <sup>b</sup>	69.59 <sup>a</sup>	65.77 <sup>b</sup>	69.57 <sup>a</sup>	69.60 <sup>a</sup>	± 0.72	*	**
EED	63.05 <sup>a</sup>	56.38 <sup>b</sup>	61.41 <sup>a</sup>	$60.42^{ab}$	57.31 <sup>b</sup>	$\pm 0.97$	**	*
Cell-D	49.05 <sup>a</sup>	43.07 <sup>b</sup>	43.77	46.87	47.54	± 1.14	**	NS
Hcell-D	63.92	63.29	60.05 <sup>b</sup>	61.15 <sup>b</sup>	69.62 <sup>a</sup>	± 1.35	NS	**

 Table 7- Effect of ensiling and level of urea on nutrient digestibility

DMD, OMD, CPD, EED, Cell-D, Hcell-D, represent digestibility coefficients of dry matter, organic matter, crude protein, ether extract, cellulose and hemicellulose respectively.

Means with horizontly different letters are differed significantly; \* (P<0.05) \*\* (P<0.01) NS=non-significant

Digestibility of ether extract (EED) was also affected (P<0.01) by ensiling. EED increased from 56.38 to 63.05%. This may due to role of silage microbes in metabolizing soluble sugar into VFA (Saeed and Mohammad, Unpublished data). Increasing urea level decreased (P<0.05) EED, this may attribute to basic effect of ammonia (table 2) released form breakdown of urea during ensiling that proved to slow rate or imbed fermentation.

Results also revealed that cellulose digestibility (Cell-D) was afeected (P<0.01) by ensiling. Cell-D coefficents were 49.05 and 43.07% for reed silage and fresh reed, respectively. Cellulolytic activity of silge microbes during ensiling may be responsible for that improvement in Cell-D (Saeed, 2012). Though, Cell-D was not significantly affected by urea level, higher coefficients were associated with higher levels, 47.54, 46.87 and 43.77% for 2, 1 and 0%, respectively. Conversely, hemicellulose digestibility (Hcell-D) was not affected by ensiling but highly (P<0.01) affected by urea treatment. Hcell-D coefficients were 60.05, 61.15 and 69.62% for 0, 1 and 2% levels of urea, respectively. This can be explained by enhancing growth of ruminal cellulolytic bacteria as affeced by ammonia (Alikhani, et. al., 2005). Though, there was no difference in Hcell-D due to ensiling in a current study, other studies referred to higher digestibility of this structural carbohydrate in silage by rams (Marei, 2007) and by lambs (Shwerab, *et al.*, 2010).

ugesubility											
Roughage, R	F	Reed silage			Sigbificant						
Urea level, %	0	1	2	0	1	2	level &	SE			
DMD	64.23 <sup>ab</sup>	69.20 <sup>a</sup>	66.42 <sup>ab</sup>	61.87 <sup>b</sup>	61.63 <sup>b</sup>	62.81 <sup>b</sup>	$\pm 0.87$	*			
OMD	67.66 <sup>bc</sup>	72.39 <sup>a</sup>	69.98 <sup>ab</sup>	65.36 <sup>cd</sup>	64.24 <sup>cd</sup>	62.71 <sup>d</sup>	$\pm 0.82$	*			
CPD	65.31 <sup>c</sup>	69.58 <sup>ab</sup>	66.20 <sup>bc</sup>	66.24 <sup>bc</sup>	69.56 <sup>ab</sup>	72.99 <sup>a</sup>	$\pm 0.72$	*			
EED	63.82 <sup>a</sup>	63.91 <sup>a</sup>	61.44 <sup>ab</sup>	59.01 <sup>ab</sup>	56.94 <sup>bc</sup>	53.19 <sup>c</sup>	$\pm 0.97$	*			
Cell-D	44.97 <sup>abc</sup>	50.32 <sup>ab</sup>	51.86 <sup>a</sup>	42.57 <sup>c</sup>	43.43 <sup>bc</sup>	43.22 <sup>bc</sup>	± 1.14	*			
Hcell-D	63.03 <sup>bc</sup>	57.96 <sup>c</sup>	70.78 <sup>a</sup>	57.07 <sup>c</sup>	64.34 <sup>abc</sup>	$68.46^{ab}$	± 1.35	*			

 Table (8)- Effect of interaction between ensiling and urea level on nutrient digestibility

DMD, OMD, CPD, EED, Cell-D, Hcell-D, represent digestibility coefficients of dry matter, organic matter, crude protein, ether extract, cellulose and hemicellulose respectively. Means with horizontly different letters are differed significantly; \* (P<0.05) \*\* (P<0.01) NS=non-

Means with horizontly different letters are differed significantly; \* (P<0.05) \*\* (P<0.01) NS=non-significant

On the other hand, results revealed that all digestibility coefficients were significantly (P<0.05) affected by interaction between ensiling and urea levels (table 8). Higher (P<0.05) DMD was achieved by lambs fed RS1 (69.20%). lower DMD was associated with fresh reed; coefficients were 61.87, 61.63% and 62.81% for FR0, FR1 and FR3 respectively. Rapid breakdown of urea by urease activity during ensiling (Saeed and Latif, 2008) may be a probable reason for improve DMD. Klopfenstein (1978) observed breakdown lignin-cellulose and hemicellulose linkages due to exposure of ensiled material to the effect of fermentation products (ammonia in particular). Moreover, poteantial relationship between increase digestion and decrease fiber content of silage was confirmed by Heron and Owen (1991).

Higher (P<0.05) OMD was achieved by lambs fed RS1 (72.39%) as compared with lower value of 62.71% recorded in FR2. However, higher CPD was observed (P<0.05) in FR2 as compared with other diets. Lambs fed RS1 diet digested ether extract with higher (P<0.05) coefficient (63.91%), whereas, lower EED was noticed in FR2 (53.19%). Higher EED of silage may refer to concentration of fatty acids and

its availability to ruminal microbes. Arbabi and Ghoorchi (2008) pointed out to the presence of VFA as a result of anaerobic oxidation of soluble sugars during ensiling.

As expected, higher cellulose digestibility (Cell-D) was associated with silage and high level of urea. Higher and lower coefficients were 51.86 and 42.57% for RS2 and FR0 respectively. Although, there were no significant differences in Cell-D among reed silages regardless to urea level, it was increased with increasing urea level. Similar trend was noted in other study (Shwerab, et. al., 2010). Hemicellulose digestibility (Hcell-D) was affected (P<0.05) by interaction between ensiling and urea level. Higher coefficient was achieved by lambs fed RS2 diet as compared with those fed FR0 diet (70.78 vs. 57.07%).

Results of digestion in a current study clearly clarify priority of silage in comparison with fresh reed in digestibility of cell wall components. This can be explained by changes occurred during ensiling.

# Conclusion

As shown, good quality silage can be prepared using whole reed plant (not green tops only) with addition of 10% dates honey and 1% urea, as evidenced by low pH, Fleig points and ammonia nitrogen. Higher urea level may require higher than 10% of this source of soluble sugars.

# References

- Abarghoei, M., Y. Rouzbehan and D. Alipour. (2011). Nutritive value and silage characteristics of whole and partly stoned olive cakes treated with molasses. J. Agr. Sci. Tech.13: 709-716.
- Ahmed, M.E., E. I. Shehata., F. F. Abou Ammou., E. I. Khalifa and O. A. El-Zolaky. (2009). Productive and reproductive performance of Rahmani sheep fed rations containing reed forage (Arundo domax, L.) either fresh, hay or silage. Egyptian J. Of Sheep and Goat Sciences, Vol. 4 (1), 45 – 54.
- Alikhani, M., A. Asadi., Q. Qorbani and N. Sadeqi. (2005). The effect of molasses, urea, and bacteria inoculation on the chemical component and dry matter degradability of sunflower silos. Agriculture Science and Techniques and Natural Resources Magazine. Issue 3, p 11.
- Al-Mashhadany, K.I. (2000). Using ground wild reed treated with different levels of date's honey (aldebis) in feeding of Awassi lambs, Iraqi Agric. J. 5 (4):
- Al-Saady, Y.M.O. (2009). Effect of probiotic addition and substituting reed silage for alfafa hay in the ration on Awassi lambs performance. MSc Thesis, Baghdad University.
- AOAC. (2005). Official Methods of Analysis. 15<sup>th</sup> end. Association of Oficial Analytical Chemists, Arlington, Virginia.
- Azim, A., M.A.Nadeem and A.G. Khan. (1992). Effect of urea supplementation on the nutritive value of oat silage. AJAS. 5 (1): 51-54.
- Arbabi, S. and T. Ghoorchi. (2008). The effect of different lavels of molasses as silage additives on fermentation quality of foxtail millet (*Setaria italic*) silages. Asian J. Anim. Sci. 4 (3):43-50.
- Bendary, M.M. and M.A. Younis. (1997). Evaluation of maize stalks for feeding dairy cows. Egypt. J. Appl. Sci., 12.
- Caluya, R.R. (1995). Tomato and rice straw silage as feed for growing cattle. Livestock and Forage Commodity Review, Iiocos Agriculture and Resources Research and Development Consortium. Don Mariano Marcos Memmorial State University, Bacnotan, La Union 10-11June 1995, 6 p.

- Catchpoole, V.R and E.F. Henzell.(1971). Silage and silage-making from tropical herbage species .Herbage Abstr.41:213.
- Chaudhry, A.S. (2008). Slaughtered cattle as source of rumen fluid to evaluate supplements for in vitro degradation of grass nuts and barley straw, The Open Vet. Sci. J., 2:16-22.
- Cushnahan, A., C.S. Mayne and E. F. Unsworth (1995). Effects of ensilage of grass on performance and nutrient utilization by dairy cattle. 2. Nutrient metabolism and rumen fermentation. Anim. Sci. 60: 347–359.
- Duncan, D.B. (1955). Multiple range and multipl "F" test. Biometrics, 11: 1-12.
- Elias, S.T. and Dr. Y.G. Fulpagare (2015). Effects of urea treated maize stover silage on growth performance of crossbred heifers. J. Agric. Vet. Sci.
- El-kholy, M. EI.H., El.I. Hassanein., M.H. Soliman., W. El-eraky., M. F.A. El-gamel and D. Ibraheim. (2009). Efficacy of Feeding Ensiled Corn Crop Residues to Sheep. Pakistan Journal of Nutrition 8 (12): 1858-1867.
- El-Talty, Y.I., M.H. Abdel-Gwad and A.E.M. Mahmoud. (2015). Effect of common reed (*phragmites australis* silage on performance of growing lambs. Asian J. Animal Sci. 9 (1): 1-12.
- Fouda, S.M.I. (2005). Nutritional evaluation of silage of some agricultural byproducts. MSc Thesis. Al-Azhar University.
- Goering, H. K and P.J. Van Soest. (1970). Forage Fiber Analysis (apparatus, reagents, prosedures and some applications). USDA Agricultural Handbook No. 379.
- Hamed, M.R., S.N. Abed–Elazeem., A.M. Aiad., S.A. Mohamed and N.A. Soliman. (2010). Replacement value of urea treated corn with cobs for concentrated feed mixture in pregnant ewes rations. J. American Sci. 6 (6):166-178.
- Hassan, S.A., A.N. Al-Darraji and A.A. Al-Sultan. (1998). Effect of dried ground reed treated with caustic soda or Ammonia hydroxide or urea on in vitro organic matter digestibility in dry matter and pH. Dirasat Agric. Res. 25(2): 273-295.
- Hassan, S.A., J.A. Tawffek and M.A. El-Saady. (2009). Gradual substitution of reed silage with alfalfa hay fed with or without probiotic to Awassi lambs. 1- Daily feed intake, live weight gain and feed conversion ratio. The Iraqi J. of Agric. Sci. 40(4):107-114.
- Heron, S.J.E., R.A. Edwards and P. McDonald (1986). Change in the nitrogenous components of gamma-irradiated and inoculate ensilate ryegrass. J. Sci. Food Argic. 37: 979-985.
- Heron, S.J. E and T.R. Owen. (1991). Review of the effects of 'Ecosyl' silage inoculant on in vivo digestibilities and metabolizable energy of grass silages. Pages 230–233 in C. S. Mayne, ed. Management issues for the grassland farmer in the 1990's. Occasional Symposium No 25, British Grassland Society, Hurley, UK.
- Huhtanen, P., H. Khalili, J.I. Nousiainen, M. Rinne, S.Jaakkola, T. Heikkila and J. Nousiainen. (2002). Predication of the relative intake potential of grass silage by dairy cows. Livestocke Production Science 73: 111-130.
- Kilic, A.C. (1986). Silo Feed (Instruction, Education and Application Proposals). Bilgehan Press, zmir, Turkey.
- Klopfenstein, T.J. (1978). Chemical treatment of crop residues. J..Anim. Sci.46: 841.
- Kung, L. Jr., J.R. Robinson. N.K. Ranjit., J.H. Chen., C.M. Golt and J.D. Pesek. (2000). Microbial populations, fermentation end products and aerobic stability of corn silage treated with ammonia or a propionic acid based preservative. J. Dairy Sci. 83: 1479.

- Kung, L. Jr. and N.K. Ranjit (2001). The effect of Lactobacillus buchneri and other additives on the fermentation and aerobic stability of barley silage. J. Dairy Sci. 84:1149–1155.
- Levital, T., A.F. Mustafaa., P. Seguinb and G. Lefebvre. (2009). Effects of a propionic acid-based additive on short-term ensiling characteristics of whole plant maize and on dairy cow performance. Anim. Feed Sci.Tech. 152: 21–32.
- MAFF (1975). Ministry of Agric. Fisheries and food dept, of Agric, and fisheries of Scotand energy allowances and feed systems for ruminants. Technical Bulletin. 33: First published.
- Marei, M.E.M. (2007). Evaluation of reed plants (Arundo donax L) for feeding lactating buffaloes. Ph. D. Thesis, Faculty of Agriculture, Kafrelsheikh University, Egypt.
- Markham, R. (1942). A steam distillation apparatus suitable for micro-Kjeldahl analysis. Biochem. J. 36: 790.
- Martinez-Fernandez, A., A. Soldado., B. de la Roza-Delgado., F. Vicente., M.A. Gonzalez-Arrojo and A. Argamenteria. (2013). Modelling a quantitative ensilability index adapted to forages from wet temperate areas. Spanish J. Agric. Res. 2013 11(2), 455-462.
- McDonald, P., A.R. Henderson and S.J.E. Heron. (Editors). (1991). The biochemistry of silage. Chalcombe Publications, Marlow, Bucks, UK. pp. 9-42
- Mejia-Uribe, L.A., J.L. Borquez., A.Z.M. Salem., I.A. Dominguez-Vara and M. Gonzalez-Ronquille. (2013). Short communicaton Effects of adding different protein and carbohydrates sources on chemical composition and in vitro gas production of corn stover silage. Spanish J. Agric. Res. 11 (2), 427-430.
- Merchen, N.R. and L.D. Satter (1983). Digestion of nitrogen by lambs fed alfalfa conserved as baled hay or as low moisture silage. J. Anim. Sci. 56: 943.
- Moon, N.J. (1983). Inhibition of the growth of acid tolerant yeasts by acetate, lactate and propionate, and their synergistic mixture. J. Appl. Bacteriol. 55:453–460.
- Muck, R. and L. Jr. Kung. (1997) Effect of silage additives on ensiling. In: Proceedings from the Silage: Field to Feed bunk North American Conference, Hershey, PA, February, 1997, pp. 187-200. Ithaca: Northeast Regional Agricultural Engineering Service
- Munthali, J.T.K., C.N. Jayasuriya and A.N. Bhattachrya (1992). Effects of urea treatment of maize stover and supplementation with maize bran or urea molasses block on the performance of growing steers and heifers, pp. 279-286.
- Nishino, N. and E. Touno (2005). Ensiling characteristics and aerobic stability of direct-cut and wilted grass silages inoculated with *Lactobacillus casei* or *Lactobacillus buchneri*. J. Sci. Food Agric. 85:1882–1888.
- Ostling, E.C. and A.S.E. Lindgren. (1993). Inhibition of enterobacteria and Lrsteria growth by lactic, acetic and formic acids. Journal of Applied Bacteriology 18-24.
- Oude Elferink, S.J., F.Driehuis., J.C. Gottschal and S.F. Spoelstra. (1999). Silage fermentation processes and their manipulation, FAO Electronic Conference on Tropical Silage, Rome. pp. 17-30.
- Robin, M. (2005). Silage additives: Do they make a difference? SA-Anim.SCI, (6): http://www.sasas.co.za/Popular/Popular.html 49
- Playne, M.J. and P. McDonald. (1966). The buffering constituents of herbage and of silage. J. Sci. Fd Agric., 17, 264-268.

- Saeed, A.A. and Mohammed, S. A. (2017). Ensiling characteristics and nutritive value of corn cobs as affected addition of different level of urea and soluble carbohydrates. (Unpublished data).
- Saeed, A.A. (2012). Effect of addition of urea and ensiling period on the quality and chemical composition of wheat straw silages. Alquadisia J.Vet.Sci. 2 (2), 1-14.
- Saeed, A.A. (2015). Effect of addition of baker's yeast Saccharomyces cerevisae and source of nitrogen on fermentation of reed silage and its nutritive value. Al-Forat, J. Agric. Sci. 7(2).
- Saeed, A.A. and F.A. Latif. (2008). Effect of ensiling and level of supplementation with concentrate on the voluntary intake and digestibility of wheat straw by arabi lambs. AL-Qadisiya Journal Of Vet. Med.Sci.Vol./7.No./1.
- Sakhawat, I. (2011). The effect of silage quality on gross energy losses. Degree project 360,3credits A2E-level. Swedish University of Agriculture Sciences.
- SAS (2010). SAS/STAT User's Guide for Personal Computers. Release6.12.SAS. Institute Inc., Cary, NC, USA.
- Shahsavan, A. (2009). A study on the effects of enzymes and molasses on the nutritional value of reed silage in Sistan silos. MSc thesis of animal feed. Agriculture Faculty of Zabol University, p 100.
- Shwerab, A.M., M.S. Kalel., A.A. Hassan and M.R. Hammad. (2010). Effect of the addition of some untraditional feeds on the nutritive value of common reed silage for sheep feeding in Siwa oasis. Egypt. J. Nutr. Feeds, 13: 37-51.
- Taha, A.A., N.I. Ahmad, A.K.Nasir and A. Talib (1992). Effect of feeding hay or reed silage instead of straw on growth of dairy heifers. Ibaa Agric. Res. 2 (2): 262-270.
- Taha, A.A. and G.K. Hattab (1993). Effect of feeding hay or reed silage instead of straw on performance of pregnant ewes and growth of kids. Ibaa Agric. Res. 3(1):9-17.
- Tapia, M.O., M.D. Stern., A.L. Soraci., R. Meronuk., W. Olson., S. Gold., R.L. Koski-Hulbert and M.J.Murphy.(2005). Patulin-producing molds in corn silage and high moisture corn and effects of patulin on fermentation by ruminal microbes in continuous culture. Feed Sci. Technol., 119: 247-258.
- Van Soest, P.J. (1994). Nutritional ecology of the ruminant. 2<sup>nd</sup> ed. Cornell Univ. Press, Ithaca, NY.USA, 528 pp.
- Yilmaz, A. and Ü. Gürsoy. (2004). The effects of various supplements on in situ dry matter degradability characteristics of maize silage. Turk. J. Vet. Anim. Sci. 28:427-433.
- Wilkinson, J.M., F. Wadephul and J. Hill. (1996). Silage in Europe, a survey of 33 countries. Chalcombe Publications, Welton. UK.